Surgit cum religuis clamore citatus amicus;
Surgit et hac loculos, hac capit arma manu.

-« Quae tibi causa - rogat - veniendi, dulcis amice 7
Somno cur pulso, compita nocte teris?

Absumpsitne tuos infeliz alea nummos?
IEn haec awreolis plena crumena tibi.

Insidiasre tibi parat hostis forte cruentas?
FEn meus ensis: ero tutor, amice, tuus ».

Alter ad haec: - « Grates ex imo pectore reddo ;
At mihi wil opus est ense, vel aere tuo.

Sopito mihi visus eras subtristis; ad omen
Aecurri laevum; laetor id esse nihil ».

Die, age, lector, uiri fuerit vis maior amoris?
Nodum solve, tuo si licet ingenio.

O res ante alias suavissima, verus amicus!
Hic ea, queis egeas, te reticente, videt.

Argus amans, secreta twi legit intima cordis,
Quae fortasse vetet te reserare pudor.

Hune terrent cari capitis leviora pericla;

Providus haec arcet, nocte dieque rigil.

(Ad proximum numerum).
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VOX URERIS

pueris iterum scholae patebant: nemo deerat,
nam unusquisque et unaquaeque ex puellis et
pueris suac Quadragesimalis illius figurae pul-
chritudinem et merita et ornamenta celebratu-
rus erat, amplificationibus et mendaciis (con-
cedamus hoc sine crimine aetati, quam experti
sumus) additis et superadditis sine more mo-
doque. Redeuntium e scholis domum. puerorum
puellarumque narrationes curiositatem amitarum,
matrumque titillabant, et..... in adventantem
plerumque Dominicum proximum diem visitatio
Quadragesimarum indicebatur; interdum etiam,
urgentibus filiorum nepotumque morae impa-
tientium clamoribus, maturabatur. Nec sine lu-
¢ro quodam pro pueris praesertim: nam visi-
tata quaeque domus vinum et bellaria quaedam,
spiras, erustula, placentulas oleo, farina, astaphi
strobiloque confectas visitantibus urbanissime
offerebat, quae tamen unciae pondus non exce-
derent simul, ut intra ieiunii legem essent
et accipientes et dantes. At quid, quaeso,
tot unciae terque quaterque repetitae praesta-
bant? Nonne librae dimidium? Nonne -
bram?....

Interea pueris, puellis, ancillisque festum erat
ingens in coquina ante illum parietem, coram
illo Quadragesimae simulacro, accensis cirea
cereolis, lucernulis ut pulchrius videntibus et
mirantibus appareret. Si hoe Dominico die fie-
ret, puer, domi dominus, postquam contemplan-
tium videndi amor expletus esset, forcipe ar-
1matus sedile ascendebat, et pedem unum a si-
mulacro amputabat: sortibus in vaseculum mis-
sis, vel communi senfentia audita, unum ex
piscibus, unum ex hortensibus pariter detrahe-

batur: pes, piscis, hortense flammis tradeban-
tur arsura. Solemnitas absoluta erat, sequenti
Dominico die iteranda, doneec ad Sabbatum ma-
ioris Hebdomadae ventumm esset.

At dimidiante Quadragesimali tempore, quo
die semper quinta feria est, et pueri a scholis
vacant — hoe super omnibus unum! - nova vi-
sitatio erat, quia tunc non pes, sed simulacrum
integrum a capite ad talos medium findebatur,
nec¢ tamen abscissa comburebatur pars, sed re-
liquae adhue exstanti supponebatur. Causamne
quaeris ? Sabbato Sancto focus ante portam Ee-
clesiae ex silice trahitur, rogus accenditur, be-
nedicitur flammis. In hasce pueri, relaturi do-
mum benedictos carbones, et domestici cum eis,
simulacrum  chartaceum Quadragesimae, iam
reductum ad assem, coniiciebant. Magna erat
exsultatio abeuntimm effigiesillas praeferentinim,
magnus clamor, imo magni clamores adeuntium
ignem, magnis pariter, ab his qui priores adi-
verant, vocibus exceptorum, magni plausus quum
proiicerent in flammas, maxima iucunditas pa-
riter dwm, benedicto igne, carbones domum re-
ferrent, quibus exstineti penitus foci restitue-
rentur, et laetissimum prandium, quia resur-
rexerat Dominus, praepararetur a matrefami-
lias... Prandium! Hoc pueris ante omnia. Et
postea ex illo igne succenderentur cerei, qui
mensae illucerent, obsoniis refertae gratissimis
venturo Paschatis die comedendis, scilicet ovis,
agno, placentis, caseo tum primario, tum re-
cocto, isieiis, pernis, lucanicis. Sacerdos veniet,
benedicet appositis, pacem domui benedicens
adprecabitur, perque conclavia rorans aspergine
sanceta procedet comitante matre, comitantibus

natu maioribus: et interim puer, ad custodiam
appositorum relictus ne feles surriperent, ipse,
felis vicem gerens, aliquid eclam e placentis
libat, aliquid ex ovis, aliquid ex resectis. ali-
quid....: prouti potest, fruitur libans e dapi-
bus onerantibus mensam. Quid si redeat mater
inopina, si avia. si amitula cara? Tortis furem
intuebuntur oculis, et simul arridebunt, me-
mores sui; namque idem illa in aetate fece-
runt.

(Causae huius ritus vel plurimae. In pueris
exspectatio feriarum. quae ad Pascha sunt:
quadragesimali nam tempore vehementiores quo-
tidianae scholae diseiplina, labor, et severi-
tas. In hominibus non leve incommodum per-
cipiebatur ex ieiunii legibus. In ommibus de-
nique exspectatio tempestatis melioris, nempe
veris una cum diebus Paschatis redituri. Hinc
desiderium Quadragesimae absolvendae, com-
plendae, practereundae. ('wm autem mnos coa-
lescamus animo et corpore, hine omnia, quae
cireum sunt, modo inclinamus in spiritum, modo
in corpus retrahentes referimus. Quadragesimale
tempus acceptabile virtutibus animi praedica-
tur; huius eximi angustiis caro desiderat. Utrum-
que ritus hic exhibet, nosque libenter ignosci-
mus pueris ea, quae concedimus aetati, libenter
etiam viris, qui resurrectionis Dominicae lae-
titiam exoptant.

At haec magnis in urbibus ferme penitus ob-
soleverunt: vix, neque integra, quibusdam in
vieis et parvis oppidis restant. Nos ultima me-
moramus illa, qui praesentia videmus.

H. DE VeccHI PIERALICE.

SELECTA EX BIBLIOTHECIS ET ARCHIVIIS. -

DE RECTA PRONUNCIATIONE LATINAE LINGUAE
DIALOGUS.

Ego arridens: — « Adeo hoc non ego, Murete, — in-
quam — ut profitear hanc solam mihi fuisse mentem.
Vos magni Senatores haeretis hic et controvertitis;
-ego de plebe litteratorum interponam decretorium
stilum? Plus oris mihi, plus animi. Quis igitur ser-
moni meo finis ? Ille, ut inquirente eo velut pugiun-
«culo, elicerem et educerem iudicia vestra. Caprificum
ajunt, cum ipsa maturas ficus non gignat, infecta

tamen quaedam producere quae veras ficus maturent

scalpendo, morsicando. Eadem mihi mens utinam, et
effectus ! Litem ego ad tribunal attuli, aut tui aliquis
similis; decidito eam Praetor, sed tu, Murete, potius
idoneus valde Palaemon ad sedandos grammaticos hos
fluctus ».

Muretus resiliens: — « Me hue voeas? — inquit. —
Inepte; adeo enim alios hic sistere non idoneus, ut

fluetuer ipse ego. Nec tamen fugiam nimis, fateor,

sermonis huius viam, praesertim si secanda illa te-
cum; nisi tenue illud me absterreat et inutile quae-
stionis. Quae enim hic dignitas? Qui fructus? Anxia
inquisitio, Lipsi, nec res tota tanti. Et sane peccamus
iam saepe curiosa ista cura nos litterati. Quidam eo
ingenio sive vitio oculorum esse feruntur, ut de die
caecutiant, in tenebris cernant. Vide ne nos iis similes
qui ad minuta et tenebrosa haec acriter oculos pan-
dimus, claudimus ad sapientiae lucem ».

Ego iam irritatior: — « Moram, Murete, iniieis, —
inquam; — sed cum Plauto nostro dicam, more. Vi-

lescit tibi hic sermo. Itane ? Scilicet Mureto aut Lipsio
indignum decurrere grammaticum hoc aequor, quod
tot olim Senatores, imo addo, Imperatores? Messalla

orator e clarissima Corvorum gente non librum inte-
grum de unica littera S composuit? Et cum laude
quidem nominis sui adeo sine fraude. Claudius Impe-
rator, quanta cura, et paene dicam ambitione, tres
novas litteras invexit, iisque romanam linguam auxit?
Non alia quam si totidem regnis imperii fines. Iam
Caesar ille Iulius De Analogia, id est levibus gram-
maticorum tricis, binos libros conseripsit, et trium-
phales illas epulas variare et interstinguere non eru-
buit scholica ista dape. Augustus ipse maiestatis suae
usque eo retinens princeps, ut deorum sibi honores
vindicaret adhuc vivus, quam sollicite apud nepotes
suos, quid et quomodo scriberent, cavit? Quin ipse
eos et litteras et notare (ita in Suetonio legimus, non
“ natare ., quod obtinuit et quod remotius a Tran-
quilli mente fuit) aliaque rudimenta per se plerumque
docuit, ae nihil aeque laboravit quam ut imitarentur
chirographum suum. En ad ferulas istas serio descen-
derunt ipsa sceptra; et nos fastidimus ac delicias tfa-
cimus si per lusum in iis consumamus pauca verba?
Dico: per lusum, ne tu curiosas mihi curas ingeras,
quam tecum sperno et inter remissiones hoc agri sal-
tem postulo, ambulando, garriendo. At enim non istis
fructus. Quis dicit? Pullati fortasse et bullati. At non
hoce mei purpurati quos adduxi, non magni omnes viri,
apud quos ea semper magna. Speciem non habent, fa-
teor; rem certe et usum. Ut stirpe arbores, funda-
mento aedes. sic litterariis istis elementis ardua illa
doctrinarum nixa, et sapientiae ipsa templa. Sed ut
ista latent, etiam illa. Ecce in navi vela et arma-
menta omnium oculis se munusque suum ingerunt;
delitescit in puppi gubernator ille clavus. Idem in
seientiarum isto corpore censeas, in quo speciosae
aliae, aliae occultae, sed efficaces. Quamobrem, mi Mu-
rete, aggredere, et fuge formidines istas vani vulgi ».

Ille cum risu manum mihi premens: — « Velim
tuam hane formidinem, — inquit, — qua callide in

retia ista me compellis. Sed tu ne valde vacuus? »
— « Quid iam ?» — inquam.

— « Quia, — inquit, — longiorem textum praevideo
huius sermonis; qui nec ordiendus est, si abrum-
pendus ».

Alacriter ego: — « At non Vacuna magis vacua, Mu-
rete, quam ego. Lustrari, vagari, discurrere, hoe opus
meum Romae. Age, incipe cum deo ».

— « Ille doceat, ducat, — inquit. — Sed ego te
prius, nisi abnuis, ad viae huius caput, extra aestum,
qui assurgit ».

— « Valde placet, — inquam. — Et en, opportune
hic scamellum sub statua ipsa facundi dei — (Mer-
curius ibi e marmore). — Insidemusne ? »

— « Insidemus, — ait Muretus, — vel ominis certe
caussa, ut mentem eius participemus et interpretem
linguam. Sed heus tu in parte scilicet iuvabis?»

— « In partu, — inquam ego. — Nam ut Socrates
ille tuus, quem ita amas ut in annulo gestes (1), ob-
stetricis munere fungi se ait, et interrogando, et du-
bitando elicere veritatem, sic ego parturientem te
aliquid fortasse iuvero movendo, quaerendo ».

Ille risit et sic coepit:

1R

— « Priusquam hoe stadium serio ingredior, Lipsi,
si placet, ad carceres ipsos paullum resistam. Nam
corruptam aliamque a veterl pronunciationem no-
stram esse, universus hic sermo te docebit: quomodo,
quibusque caussis nonne iure breviter praelibabo?
Mihi videor ‘ad rei tuamque lucem. Lingua igitur,
quam latinam appellamus, exiguis olim finibus, ut
ipsa gens, contenta, circa Romam fere et finitima
infero Tiberi haesit. Italiam ceteram adeo non per-
rasit, ut quaeque gens suo usa sit et diversissimo
ab hac sermone. Volsei inquam, Osci, Hetrusei, Sam-
nites, Brutii, Apuli, peculiares et suae indolis lin-
guas usurparunt, quas diu, aucto etiam imperio, te-
nuerunt. Iustus Lipsius.

(Ad proximwm nwmerum).

() Effigie Socratis veteri Muretus sig

VOX URBIS

ANNALES.
Americanae res. — In Furopa seditiones.

UM Venezuelana pax restituta videtur et

Bowensus, Americanorum legatus, de rato
habendo quam citissime pacis foedere agit, dum
tempus legesque simul constitnuntur, quibus
solvatur pecunia foederatis Europae gentibus,
ex improviso casus quidam intervenit: Castro
praesens suo munere abdieat. Quid inde? Ad
successorem eligendum flagrabunt ne iterum
irae, bellumque civile nondum compositum vim
antiquam resumet? Arceat deus, effieiatque ut
pax laetis inita auspiciis, optimis ad finem per-
ducatur.

Sed interea per meridionalem Americam
discordiae sucerescunt. In Panamensi regione
primum inter Columbianam atque Honduras
civitatem, ubi Bonilla dux coactis legionibus
suis Tegueigalpa urbem iam iam obsidione ecingit
Sancta Barbara urbe potitus. Similia ex Urugua-
gensi terra insonant, ex provinciis praesertim,
quas Alba factio quae dicitur, plerumque domi-
natur, et in ceteros cives arma movit. Itaque
respublica omnis septem in partes divisa est
totidemque praefectis militum tradita. Ballista-
ria navis Réivera-Roch ad litus profecta est:
agmina undique ad seditionem coercendam mit-
tuntur, et respublica militari imperio commissa.

*

In Europa quoque civiles seditiones hie illie
moventur, in Batavis, in Hungaris, in Lusi-
tanis finibus. Moventur illa in regione opifices,
qui paene generalem a quovis labore discessum
constituere, quod, ob tantam simul coactam tur-
bam otio deditam, non sine publicae tutelae
discrimine fieri credunt; quare vegis decreto
productum tempus est quo milites emeritis sti-
pendiis et domum regressuri ad vexilla maneant.
Incendit Hungaros annua commemoratio viri
fortissimi Aloysii Kossuthii, quam urbe in capite
pompa solemni celebrarunt. Seditio tamen haud
eravis evasit, et exiguo vigilum agmine dissi-
pata est. Lusitanos contra maiora premunt:
vectigalia enim citra quam ferri possint, recens
aueta ita, ut Coimbra in urbe uno animo cives
a solvendis tributis abstinuerint, graviora mini-
tantes, nisi obtestantibus sibi magistratus mo-
rem gerant. Regi supplex libellus ab omnibus
negotia agentibus oblatus est, ut tributa aliquan-
tulum subleventur, utque non sinat publicae
divitiae fontes fiscali ratione exsiceari. Sedi-
tionem in vias prorupisse non audivimus: at
nuncii perbreves et incerti communicati per cen-
sores a gubernio designatos rerum statum ap-
prime non explanant.

In Macedonia denique hine ab ineolis, hine
a Tureis cursitationes in dies iterantur, et san-
guis adhue spargitur....

PoprLicoLa.

PUBLICI PER ORBEM COETUS

LEGIBUS FERENDIS.

In Angdlia de numero militum angendo, qui quo-
tannis ad vexilla maneant, lata lex. Pro re navali
summa expensarum agitur: Arnold Forster officio
praepositus, quae novissime parata sunt in navium
augmentum fuso sermone explicat.

In Belgica de incusationibus contra magistratus
qui Congo coloniam regunt inlatis Van-De-Heuvel
dixit rempublicam ad Congo flumen Belgis minime
esse curandam, utpote quae nihil cum iis commune
habeat, quam unum ejusdemque regem: non igitur
sibi Belgarum administro cavendum assercit quidquid
Africanae regionis iudices melius aut peius decreve-
rint, vel gesserint.

In Gallia disceptatio habetur vehemens de danda
venia et iuris persona sacris sodaliciis, quae eam a
municipum coetu exquisivissent. Lex fertur et rata
habetur ut nullis sodalibus, qui in puerorum erudi-
tionem ineumbant, publice docere in Gallia liceat:
ita veniae exquirendae cuivis nova lege via prae-
cluditur: decernitur ut oratio a Combes administro-
rum praeside habita publicis expensis in vulgus
edatur. Item de altera oratione in senatu contra
clerum habita.

In Iberia rogatio a curatoribus summis tum bel-
licae tum navalis rei proposita est, ut exereitus clas-
sisque vires augeantur omnino. Villaverde tamen, qui
aerario praeest, sibi repugnare palam huiusmodi
expensas ostendit.

In Ttalia de rei iudieiariae administratione adhue
disceptatur.

LIBRORUM RECENSIO

Pror. DotT. Tito TrROCCHI. Nozioni di Rettorica
speciale per la quinta classe del Ginnasio. Parte prima:

Preliminari e Poesia. — Editio altera emendata et
aueta. — Prati, ex officina Giacchetti F. et Soec.,
MDCCCCII.

In secundi ordinis scholis dum historia litterarum
fusius explicatur, sive quae nostram, sive quae Grae-
corum ac Romanorum veterum exprimunt vitam, prae-
cepta et instituta rhetorices plerumque desiderantur.
Huic rei videtur satis occurrisse v. cl. Titus Trocchius,
cuius opus, nostro quidem iundiecio, a ceteris id genus
libris, vel novissimis, haud exiguo intervallo secer-
nitur. Habet enim eorum, quae ad poeticam pertinent,
plenam tractationem ac pervenustam. Genus et spe-
ciem euiusque rei cernit, definiendo explieat, tribuit
in partes; suo cnique generi quae sit natura, quae
leges, quid in singulis optimum, quid certum, quid
in controversia aut contentione versetur, cl. doctor
eleganti disputatione persequitur, eique diligentia,
ut nihil ab eo praetermissum, nihil temere dictum
videatur. Insidet in eius mente puleri species, ani-
moque comprehensam habet poeticam formam omnem ;
de quibus interdum loquitur altius quam ut gymnasii
tyrones forte valeant percipere. Facile igitur intel-
lectu est T. Troecchi opus nihil habere commune cum
iis, qui olim dicendi magistri numerabantur, cum vix
docerent aliud praeter ornamenta quaedam, quae tune
sola erant in pretio. Contra is iudicandi tenet vias

a media philosophia petitas et praesenti humanitati

maxime accommodatas. Nec est in ea lectione ab utili-

tate seiuncta delectatio, praesertim ob adhibitum
poetarum delectum, qui variis aetatibus in primisque
nostra laudabiles exstiterunt. Quare magis yuam
rhetoricam collectionem dixeris in Trocchi paginis
esse iwdicia de litteris.

Restat, quod valde cupimus, ut per late diffusam
notitiam perutilis libri, quibus alii mox eiusdem
seriptoris adiicientur, rectae iuvenum institutioni

quantocius et cumulate satisfiat.

MicuaeELls Fusco Philosophiae ac S. Theologiae
Doctoris, Pont. Instituti Leoniani diplomate in Lit-
teris latinis ornati Swcrum Poemation. — Casertae,
ex officina Amedei Natalis, MDCCCCIII.

Tripartitum carmen, constans versibus CCLXYV, in
laudem Frideriei De Martino electi antistitis Caia-
tinae Sedi regendae, confirmat opportunitatem con-
silii, quo Leo XIII P. M. voluit altiornm litterarum
in Urbe esse magisterium, unde sacri viri prodirent,
non minus doctrinae, quam scribendi facultate prae-
clari. Ex ea palestra prodiit Michael Fusco, haud
ignotus Commentarii nostri lectoribus ob proposita
interdum aenigmata, idemque in spem Pindi sucere-
scens, cuius virentia juga nunc primum seandere non
infelici ausu tentavit.